
ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от " "(2^uKtJLt>jL̂ 2<d25 года №_VtV _
г. Брянск

О внесении изменений в Решение о порядке 
предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение затрат на страхование работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных, а также на дополнительное материальное 
стимулирование добровольных пожарных и 
материально-техническое обеспечение 
деятельности добровольной пожарной охраны

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер №<iQsl£&Q.Q6,.Q/̂

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об 
утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Решение о порядке предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение затрат на страхование работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных, а также на дополнительное 
материальное стимулирование добровольных пожарных и материально- 
техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, 
утвержденным приказом департаментом региональной безопасности 
Брянской области от 29 января 2025 года № 24 следующие изменения:



1.1. Строку 10 изложить в следующей редакции:

10 Способ осуществления отбора получателей 
субсидии, предусмотренный пунктом 3 
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, - запрос предложений или 
конкурс (в случае если получатель субсидий 
определяется по результатам отбора)

Запрос предложений

1.2. Строку 11 изложить в следующей редакции:

11 Требования, определенные в соответствии с 
пунктом 19 Правил предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 
(далее - Правила), которым должны 
соответствовать юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица - производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в отборе на 
получение субсидии в соответствии с 
порядком проведения отбора получателей 
субсидии, установленным Правительством 
Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также получатели 
субсидии, определенные в соответствии с 
пунктом 20 Правил, а также при 
необходимости информация,
предусмотренная абзацем третьим 
подпункта «а» пункта 18 Правил

Получатель субсидии должен соответствовать 
следующим требованиям:
1. У получателя субсидии на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размера, 
определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность 
по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации
2. Получатель субсидии, являющийся 
юридическим лицом, не должен находиться в 
процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником 
отбора получателей субсидий, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении 
него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не должна 
быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не должен 
прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя.

3. В реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.
4. Получателем субсидии являются
зарегистрированные на территории Брянской 
области общественные объединения пожарной 
охраны (некоммерческие организации), 
принимающие участие в осуществлении 
деятельности в области обеспечения пожарной 
безопасности.
5. Одна организация может подать только одну 
заявку в одном отборе.



1.3. Строку 12 изложить в следующей редакции:

12 Порядок расчета размера субсидии с учетом Субсидия предоставляется в размере, 
положений пунктов 14, 15 и 24 Правил предусмотренном законом Брянской области об

областном бюджете на соответствующий 
финансовый год, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств в рамках государственной 
программы "Профилактика правонарушений и 
противодействие преступности на территории 
Брянской области, содействие реализации 
полномочий в сфере региональной безопасности, 
защита населения и территории Брянской 
области от чрезвычайных ситуаций, 
профилактика терроризма и экстремизма". 
Победителем отбора получателей субсидий 
признается участник отбора получателей 
субсидий, включенный в рейтинг, 
сформированный Департаментом по результатам 
ранжирования поступивших заявок до 
достижения предельного количества победителей 
отбора получателей субсидии, указанного в 
объявлении о проведении отбора получателей 
субсидий, и в пределах объема распределяемой 
субсидии (исходя из очередности заявок).
Размер субсидии, предоставляемой победителю 
отбора, определяется на основании сметы 
расходов, предоставленной участником отбора 
(некоммерческой организацией), по форме 
согласно приложению к настоящему Решению. 
Расчет объема субсидии некоммерческой 
организации производится по формуле: 
V= С1+С2+СЗ, где:
V- размер предоставляемой субсидии, 
предоставляемой победителю конкурса;
С1- расходы на страхование работников 

добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных, принимающих участие в тушении 
пожаров;
С2- расходы на финансовое обеспечение 
объединений добровольной пожарной охраны 
пожарно-техническим вооружением, средствами 
индивидуальной защиты и снаряжением 
пожарных;
СЗ- расходы на дополнительное материальное 
стимулирование добровольных пожарных 
Брянской области за образцовое исполнение 
своих обязанностей по профилактике и (или) 
тушению пожаров (загораний).
В случае если объем расходов, заявленный 
сметой расходов организации, превышает размер 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
предоставление субсидии в текущем финансовом 
году законом об областном бюджете, субсидия 
предоставляется в объеме бюджетных



ассигнований, предусмотренных на
предоставление субсидии в текущем финансовом 
году законом об областном бюджете.
В случае если объем расходов, заявленный 
сметой расходов организации, меньше размера 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
предоставление субсидии в текущем финансовом 
году законом об областном бюджете, субсидия 
предоставляется в размере, заявленном в смете 
расходов организации.
В случае остатка бюджетных ассигнований после 
завершения отбора и соблюдения всех 
конкурсных процедур денежные средства 
подлежат возврату в областной бюджет в 
порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Брянской области.

1.4. Строку 21 изложить в следующей редакции:

21 Иные условия, устанавливаемые в случае 
необходимости

1. Документы, представляемые участником 
отбора на дату, не превышающую 30 
календарных дней до даты подачи заявки на 
участие в конкурсе:
- выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц;
- справка или иной документ, подтверждающий, 
что участник отбора не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;



- справка или иной документ, подтверждающий 
выполнение участником отбора обязательства не 
являться получателем средств из областного 
бюджета в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Брянской области на цели 
субсидии, указанные в настоящем Порядке;
- справка или иной документ, подтверждающий
отсутствие у участника отбора просроченной 
задолженности по возврату в областной бюджет 
иных субсидий, бюджетных инвестиций и иной 
просроченной (неурегулированной)
задолженности по денежным обязательствам 
перед Брянской областью;
- справка налогового органа, подтверждающая, 
что у участника отбора на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность 
по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;
- справка или иной документ, подтверждающий
отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц 
сведений о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора, являющегося юридическим лицом;
- справка или иной документ, подтверждающий 
отсутствие участника отбора в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;
- справка или иной документ, подтверждающий
отсутствие участника отбора в составляемых в 
рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и
физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с 
распространением оружия массового
уничтожения;
- справка или иной документ, подтверждающий 
отсутствие участника отбора в реестре 
иностранных агентов;
- устав участника отбора с учетом внесенных 
изменений;

распорядительные акты организации,
подтверждающие наличие у участника отбора 
подразделений добровольной пожарной охраны, 
привлекаемых к тушению пожаров на
территории Брянской области;
- справка главного управления МЧС России по



Брянской области о включении подразделений 
добровольной пожарной охраны - организации - 
получателя субсидий в план привлечения сил и 
средств подразделений пожарной охраны, 
гарнизонов пожарной охраны для тушения 
пожаров в Брянской области;
- справка главного управления МЧС России по 
Брянской области о количестве добровольных 
пожарных, зарегистрированных в сводном 
реестре добровольных пожарных Брянской 
области;
- смета планируемых расходов за счет средств 
субсидии, предоставленной из областного 
бюджета, по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку.
2. Перечисление субсидии получателю субсидии 
осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации на 
казначейский счет для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
участников казначейского сопровождения, 
открытый департаменту финансов Брянской 
области в управлении Федерального 
казначейства по Брянской области, не позднее 
10-го рабочего дня, следующего за днем 
заключения соглашения о предоставлении 
субсидии.

В соглашение обязательно включаются 
положения о казначейском сопровождении, 
установленные постановлением Правительства 
Брянской области от 27 декабря 2021 года N 621- 
п "Об утверждении Порядка казначейского 
сопровождения, осуществляемого департаментом 
финансов Брянской области":

об открытии в департаменте финансов 
Брянской области участниками казначейского 
сопровождения лицевых счетов для 
осуществления и отражения операций со 
средствами участников казначейского 
сопровождения в соответствии с порядком, 
утвержденным департаментом финансов 
Брянской области;

о представлении в департамент финансов 
Брянской области документов, установленных 
порядком санкционирования, утвержденным 
департаментом финансов Брянской области;

об указании в контрактах (договорах), 
распоряжениях, а также в документах, 
установленных порядком санкционирования, 
идентификатора государственного контракта, 
договора (соглашения) о предоставлении 
субсидий, договоров о предоставлении 
бюджетных инвестиций в соответствии со 
статьей 80 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

о ведении раздельного учета результатов



финансово-хозяйственной деятельности по 
каждому государственному контракту, договору 
(соглашению), контракту (договору);

о соблюдении запретов, установленных 
пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.
3. Департамент имеет право устанавливать в 
соглашении необходимость представления 
получателем субсидии дополнительных 
документов, в подтверждение предоставленной 
отчетности.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Информацию о субсидии опубликовать на «Официальном 
интернет портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и разместить на 
официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://depbez.ru/npa-departamenta в разделе «НПА 
департамента».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Доржиева Ш.Д.

Директор департамента А.В. Минченко

http://www.pravo.gov.ru
https://depbez.ru/npa-departamenta

